Argolicosque duces mediis considere castris
Jussit, et arbitrium litis trajecit in omnes.

LIVRE XIII

I. Discours d'Ajax (v. 1-123)

Concedere duces, et, vulgi stante corona,
Surgit ad hos clipei dominus septemplicis Ajax.
Utque erat impatiens iræ, Sigeia torvo
Litora respexit, classeisque in litore, vultu,
Intendensque manus : « Agimus, pro Juppiter! inquit, 5
Ante rates causam, et mecum consertur Ulixes!
At non Hectoreis dubitavit cedere flammis,
Quas ego sustinui, quas hac a classe fugavi
Tutius est igitur fictis contendere verbis,
Quam pugnare manu : sed nec mihi dicere promptum, 10
Nec facere est isti; quantumque ego Marte feroci
Inque acie valeo, tantum valet iste loquendo.
Nec memoranda tamen vobis mea facta, Pelasgi,
Esse reor; vidistis enim : sua narret Ulixes,
Quæ sine teste gerit, quorum nox conscientia sola est. 15
Præmia magna peti fateor; sed demit honorem
Æmulus; Ajaci non est tenuisse superbum,
Sit licet hoc ingens, quidquid speravit Ulixes.
Iste tulit pretium jam nunc certaminis hujus,
Quo, cum victus erit, mecum certasse feretur. 20
« Atque ego, si virtus in me dubitabilis esset,
Obilitate potens essem, Telamone creatus,

que lui aurait portée le vaincu.
— 32. *Trajetit*, fit passer, remit.
I., 1. *Vulgū*, les soldats.
7. *Hectoreis flammis*, les flammes

allumées par Hector; voy. *Rom.* 30
— 16. *Peti*, suppléez à me.
17. *Superbum*, glorieux.— 21. *Dubitabilis*. voy. *Rom.* 72. — 22. *Te-*

Mœnia qui forti Trojana sub Hercule cepit,
Litoraque intravit Pagasea Colcha carina.
Æacus huic pater est, qui jura silentibus illic 25
Reddit, ubi Æoliden saxum grave Sisyphon urget;
Æacon agnoscit summus proiemque satetur
Juppiter esse suam : sic ab Jove tertius Ajax.
Nec tamen hæc series in causam prosit, Achivi,
Si mihi cum magno non est communis Achille. 30
Frater erat, fraterna peto. Quid sanguine cretus
Sisyphio, furtisque et fraude simillimus illi,
Inserit Æacidis alienæ nomina gentis?

« An, quod in arma prior, nulloque sub indice veni,
Arma neganda mihi; potiorque videbitur ille, 35
Ultima qui cepit, detrectavitque furore
Militiam flecto, donec sollertia isto,
Sed sibi inutilior, timidi commenta retexit
Naupliades animi, vitataque traxit in arma?
Optima num sumat, quia sumere noluit ulla : 40
Nos inhonorati et donis patrueibus orbi,
Obtulimus quia nos ad prima pericula, simus?
Atque utinam aut verus furor ille, aut creditus esset,
Nec comes hic Phrygas unquam venisset ad arces,
Hortator scelerum ! Non te, Pœantia proles, 45
Expositum Lemnos nostro cum crimine haberet;
Qui nunc, ut memorant, silvestribus abditus antris,
Saxa moves gemitu, Laertiadæque precaris
Quæ meruit; quæ, si Di sunt, non vana precaris.
Et nunc ille, eadem nobis juratus in arma, 50

lamone creatus, voy. Rem. 23.
— 23-24. *Mœnia qui... carina*.
Il s'agit de la prise de Troie par
Hercule, sous le règne de Lacmè-
eon, et de l'expédition des Argo-
nautes. — 31. *Frater*. Ce mot s'em-
ployait aussi pour désigner les cou-
sins germains. — 31-32. *Sanguine*
Sisyphio, voy. Rem. 29. — 23. *Illi*.

c.-à-d. *Sisypho*. — 34. *Indice*.
Ulysse, pour ne pas aller à la
guerre de Troie, avait simulé la
folie. Palamède découvrit sa ruse,
et Ulysse fut forcé de partir. —
38. *Sibi inutilior*. Il se fit, en effet,
un ennemi d'Ulysse. — 40. *Optima*,
suppléez *arma*. — 45. *Pœantia*
proles, voy. Rem. 29. — 50. *Eadem*

Hoc pars una ducum, quo successore sagittæ
Herculis uluntur, fractus morboque fameque,
Velaturque aliturque avibus, volucresque petendo
Debita Trojanis exercet spicula fatis.

Ille tamen vivit, quia non comitavit Ulixen.

55

Mallet et infelix Palamedes esse relictus :

Viveret, aut certe letum sine crimine haberet.

Quem, male convicti nūnū memor iste furoris,

Prodere rem Danaam finxit, sicutumque probavit

Crimen, et ostendit, quod jam præsoderat, aurum.

60

Ergo aut exsilio vires subduxit Achivis,

Aut nece : sic pugnat, sic est metuendus Ulices.

« Qui, licet eloquio fidum quoque Nestora vincat,

Haud tamen efficiet desertum ut Nestora crimen

Esse rear nullum : qui, cum imploraret Ulixen,

65

Vulnere tardus equi fessusque senilibus annis,

Proditus a socio est. Non hæc mihi crimina fingi

Scit bene Tydides, qui nomine sæpe vocatum

Corripuit, trepidoque fugam exprobravit amico.

Aspiciunt oculis Superi mortalia justis :

70

En eget auxilio, qui non tulit ; utque reliquit,

Sic linquendus erat : legem sibi dixerat ipse.

Conclamat socios ; adsum, videoque trementem

Pallentemque metu, et trepidantem morte futura :

Opposui molem clipei, texique jacentem,

75

Servavique animam (minimum est hoc laudis) inertem.

Si perstas certare, locum redeamus in illum ;

Redde hostem, vulnusque tuum, solitumque timorem ;

Post clipeumque late, et mecum contendere sub illo

At postquam eripui, cui standi vulnera vires

80

nostra, voy. Rem. 19. — 51. *Pars una*, une partie, un. — *Successore*, voy. liv. IX, iii, 26. — 54. *Fatis*. Nous avons déjà vu que Troie ne devait tomber que sous les flèches Hercule. — 55. *Comitavis*, voy.

Rem. 71. — 59. *Finxit*, suppléez *Ulices*. — 61. *Mibi fingi*, voy. Rem. 21. — 69. *Corripuit*, gourmande. — 71. *Non tulit*, suppléez *auxilium*. — 79. *Post clipeumque* voy. Rem. 44. — 80. *Eripui*

Non dederant, nullo tardatus vulnere fugit.
 Hector adest, secumque Deos in prælia dicit,
 Quaque ruit, non tu tantum terroris, Ulixè,
 Sed fortes etiam : tantum trahit ille timoris !
 Hunc ego, sanguineæ successu cædis ovantem, 85
 Eminus ingenti resupinum pondere fudi.
 Hunc ego, poscentem cum quo concurreret, unus
 Sustinui ; sortemque meam vovistis, Achivi,
 Et vestræ valuere preces. Si quæritis hujus
 Fortunam pugnæ, non sum superatus ab illo. 90
 « Ecce ferunt Troes ferrumque, ignesque, Jovemque
 In Danaas classes : ubi nunc facundus Ulixes ?
 Nempe ego mille meo protexi pectore puppes,
 Spem vestri redditus : date tot pro navibus arma.
 Quod si vera licet mihi dicere, quæritur istis, 95
 Quam mihi, major honos, conjunctaque gloria nostra est,
 Atque Ajax armis, non Ajaci arma petuntur.
 Conferat his Ithacus R̄esum, imbellemque Dolona,
 Priamidenque Helenum rapta cum Pallade captum :
 Luce nihil gestum, nihil est, Diomede remoto. 100
 Si seculi ista datis moritis tam vilibus arma,
 Dividite, et pars sit major Diomedis in illis.
 Quo tamen hæc Ithaco, qui clam, qui semp̄ inermis